CAPUT LIII.

De acquirendo rerum dominio.

Bona immobilia per cujuscumque conditionis personas patriæ empta seu alias jure hereditario, vel alias quovis modo ad easdem personas devoluta, transiunt semper cum suo honore et onere, commodo et incommodo pro bono publico conservando.

CAPUT LIV.

De apprehendenda possessione.

Hæres legitimus et cohæredes pares in titulo vel gradu immediate et ante omnia ponantur et inducantur in possessionem bonorum successorum universo-

sorum, usufructu tamen indemniter: hoc addito quod hæres ubi appareat de donatione decedentis alicui donatario facta præcipue de rebus et bonis mobilibus in confuso et sine determinatione summæ vel rei donatæ, ne donatarius possessione rerum per hæredem vel per quemcunque alium rebus privari aut fraudari possit, talia bona contingere et apprehendere nequeat sed ad donatarium illico pervenire permittat. Quod si causam contradictionis habuerit et prætenderit, in manibus judicis hujusmodi bona intacta conserventur donec æquitatis discussio intervenerit et in hoc casu hæredi, qui ante omnia in universorum bonorum possessionem poni beat, statutum nullatenus suffragatur.

CAPUT LV.

De provisione simplicium personarum.

Quoniam plerumque sunt debiles et adeo simplices personæ, quæ neque ditionem alicui offerre, neque judicis auxilium implorare sciant, quæ etiamsi competenter in bonis habeant, nihilominus tamen per eorum amicos deseruntur, et exponuntur mendicitati, interim vero amici bonis gaudent; eo casu injungitur judicibus locorum, ubi talia accidunt, quod ex officio eorum similibus defectuosis personis de tutorē idoneo ad eorum discretionem tam in numero amicorum vel aliter provideant, qui tutor talem simplicem a mendicitate et vagabilitate revocet atque de suis bonis victus et amictus necessariis administret.

CAPUT LVI.

De tutelis.

Pupillis, liberis et orphanis provideatur de uno tuteore, scilicet masculis usque ad ætatem quatuordecim annorum et femellis usque ad ætatem duodecim annorum, et finito dicto termino, loco tutelæ datur curator sive gubernator eorum bonis usque ad ætatem viginti quinque annorum, qui tutor seu curator præstabit juramentum solitum videlicet de promovendo honorem et commodum, de vitando damno pupilli et faciendo inventarium rerum mobilium et immobilia si expedire videbitur. Dicti autem pueri vel femellæ infra eosdem viginti quinque annos completos absque tutoris vel curatoriæ auctoritate et licentia nihil possunt distrahere in ipsorum præjudicium de bonis eorum quibuscumque mobilibus et immobilibus nisi pro eorum evidenti necessitate et si quid interea absque tutoris vel curatoriæ auctoritate in sui ipsius grave præjudicium vel damnum egerint, emendetur per tuteorem vel curatorem. Tutor item seu curator quicunque fuerit non debeat nec audeat bona suorum pupillorum vendere, vel quovis modo alienare sine evidenti necessitate, aut majori commodo pupillorum et absque consilio et consensu duorum reconsiliariorum, sub pœna nullitatis et invaliditatis contractus. Quilibet tutor antequam se bonis pupillorum ingerat, provisus sit litteris tutelæ debite sigillatis et manu notarii subsignatis.

CAPUT LVII.

De tutoribus ad judicia dandis.

Ne ob defectum tutorum vel curatorum judicium irritum fiat aut petitores actione sua frustrentur , ubi instantia fit in judicio contra pupillos , orphanos , vi duas , mulieres etiam maritatas , infirmas vel alias impotentes aut inhabiles personas , constito de hoc judici , instantiam illam suspendat ad terminum sex hebdomadarum et interim remediis et mandatis juridicis intendat ut talibus personis de tutoribus vel curatoribus debite provideatur ; quo elapso termino procedat et justitiam faciat etiam defectu tutelæ non obstante .

CAPUT LVIII.

De personis quibus tutores non admittendi sunt.

Ad tollendum abusum tutelis immersum statutum est quod nullus abinceps teneatur et adstringi debeat ad suscipiendam tutelam alicujus viri sagacis , habilis se et alios tutelberos regendi idonei , discreti et capacis , nisi evidens occasio accideret , ut puta , si per accidens ipsem in judicio comparere non posset , vel auderet , aut in bellum vel alio extra patriam proficisci intenderet . Item si in aliqua lite adeo implicitus vel etiam in contractu ultra tertium justi pretii circumventus atque deceptus foret ut sine tutoris admicculo et ministerio se enodare non posset .

CAPUT LIX.

*Personæ Ecclesiasticæ sine evidenti necessitate in tutores
non constituendæ.*

Presbyteris et spiritualibus personis non liceat aliqua procuratoria pro actione temporali quacunque assumere. Tutelas item, nisi debito propinquæ consanguinitatis et evidenti necessitate, coacti non subeant. Ecclesiastica persona tutoris vel curatoris nomine se de re aliqua ingerens, subjaceat velut secularis eisdem conditionibus quibus res vel persona pro quibus se ingerit propria natura subjiciuntur.

CAPUT LX.

Quidam contractus tuteliberorum non revocandi.

Quicunque excedens ætatem viginti quinque annorum ad suam petitionem de tute providetur. Tenetur ejus tutor post assumtam tutelam proxima sequenti dominica publice in parochiali Ecclesia ejus tutefilii tempore solito suam tutelam intimare facere, inhibendo omnibus et singulis personis ne cum eodem tutefilio aliquo modo contrahant sub annullatione contractus, quod si non fecerit, nullum inde contractum ejus tutefilii revocare poterit.

CAPUT LXI.

Qui onus tutelæ subire adstringuntur.

Pupillis et personis tutela indigentibus, proximiores

in gradu, si ad hoc alias reperiuntur sufficienes et idonei, deputentur in tutores, nisi cum eis ad dividendum aliquid vel litigandum habeant. Et ex eisdem amicis prudentiores et legaliores, etiamsi remotiores in gradu forent, cogantur onus tutelæ subire, primitus vero assumantur ex linea paterna, ex qua si non reperiantur idonei vel si contra eos tutela petatur, ex propinquitate materna melior adjiciatur, eligatur et deputetur, et sic successive judex loci adhibita diligentia et interposita auctoritate judicii illos cogat, nec admittat si tutor electus in sua præsentia renunciat omni hæreditati et successioni sibi proveniendæ, aut quod remotior sit in gradu aut quod non sit ex paterno stipite; pariformiter poterunt adstringi affines juxta graduum condescensionem.

CAPUT LXII.

De tutoribus emptitiis.

Ubi inter consanguineos vel affines utriusque descendentiæ nullus tutor inveniretur tam ex defectu propinquitatis, quam incapacitatis personarum, vel etiamsi sufficienes adessent, cum illis et contra illos esset facienda divisio vel ineunda contentio, eo tunc stante casu persona pupillaris aliquem non affinem vel consanguineum sed extraneum exposcat, quem judex de super requisitus mediatis deecem libris in promptu solvendis et cautione idonea præstanta pro laboribus et expensis onus tutelæ subire cogat. Sic tamen quod idem pupillus excedens ætatem quatuordecim annorum

primitus per suum juramentum affirmet quod in sua parentela, consanguinitate et affinitate nullum pro subeundo hujusmodi onere habilem et idoneum habeat, quo facto idem tutor deinde amplius se excusare non valeat, et qui tutor a regimine ejusdem tutelæ liberandus non erit, licet annus et dies interim præterierint donec determinaverit et ad debitum finem perduxerit causam ob quam in tutorem emptus et deputatus fuit.

CAPUT LXIII.

De personis quæ in assumendis tutelis excusantur.

Dominus Ballivus patriæ, suus locumtenens, Gubernatores a Morgia Contegii inferius nomine patriciarum constituti, castellani, Majores, et generaliter omnium septem Desenorum judices in exercitio eorum officii existentes a tutelis assumendis, et ante electiōnem susceptis exercendis et finiendis exempti et immunes esse debent, nisi sponte amoris vel pietatis affectu in iis perseverare velint.

CAPUT LXIV.

De numero tutelarum.

Nullus vero invitus in uno anno plures quam tres tutelas subire et assumere (nisi foret pro fratribus, sororibus et eorum liberis) compelli debet.

CAPUT LXV.

Non licet tutori desistere a tutela ante finitum tempus unius anni.

Tutor seu curator tutelæ vel curæ renuntiare præter pupilli et amicorum suorum voluntatem et consensum, ante expirationem anni et diei et finitam causam ob quam in tutorem institutus fuit, minime potest. Cūpiens vero post finitum dictum tempus se exonerare ab eadem tutela seu cura præsentabit pupillo vel proximoribvs suis amicis computum, quem si recipere recusaverint, poterit tribus diebus dominicis super cemeterio vel in Ecclesia parochiali pupilli seu alio loco cridarum fieri solito amicos et affines assignare ad diem et locum certum ejus computum audituros et recepturos, quibus de perceptis, expositis et administratis legalēm et legitimū computum reddat, facta tunc per amicos quittancia, tanquam sufficiens viribus subsistat, nisi lucidissime probaretur fraus tutoris et convinceretur quod injustum fecisset computum, eo casu enim non relevaret eum computus neque quittancia facta. Si autem amici pupilli modo assignato non comparerent, simili modo judici computum reddit, et quittantiam obtinebit. Hoc addito quod tutor quicunque licet consanguineus vel affinis propter certam particularem causam electus et deputatus a tutela recedere non possit donec causam illam evacuaverit.

CAPUT LXVI.

Salarium ordinatum tutori pro anno quolibet.

Tutor singulis annis, si fuerit requisitus, de sua tutela ac regiminis cura computum ac rationem reddere tenebitur et decem solidos nomine salarii, una cum solutione expensarum et missionum quas in negotiis pupilli sustinuisse, percipiet, reservato si pupilli graves haberent causas unde tutor multa onera et expensas subire oporteret, tunc salarium et expensas illius stant ad arbitrium amicorum et judicis.

CAPUT LXVII.

De tutela testamentaria.

Testamentarius tutor edocto legitime de testamento institutionis testamentalis per defunctum factæ pro vero et legitimo tute stet et habeatur; nihilominus, si fuerit requisitus, juramentum uti tutor præstet tute filii, cui ex propinquioribus et prudentioribus amicis pupilli ad minus duo reconciliatores, si expediens fuerit, adjungantur, qui ad ipsius tutoris requisitionem, sibi auxilium, juvamen et consilium præstare teneantur; ita quod eorum consilio in negotiis majoribus et gravioribus utatur, ut requisitus faciat computum singulis annis; sic tamen quod donec et quo usque bene fecerit et recte gubernaverit a tutela nullatenus rejiciatur, sive repellatur. Quod si testamentarius tutor refutaret et onus subire recusaret, judex proximiiores consanguineos et affines, qui si non fuerint,

tutorem in testamento nominatum sub mercede decem
librarum ad tutelam arctet, constringat et compellat.

CAPUT LXVIII.

De præscriptione rerum immobilium.

Possessor alicujus possessionis vel rei immobilis qui triginta annis continuis et nullatenus interruptis in earumdem rerum immobilium possessione pacifica, absque eo quod judicialiter interim de eisdem rebus interpellatus seu in judicium sit tractus vel vocatus stetit, ipsas res possessiones et bona immobilia hujusmodi præscribit et exinde non auditur volens eum desuper impetere, sed de eisdem tanquam suis veris et propriis bonis gaudeat, utatur et fruatur, si quidem fuerit bonæ fidei possessor.

CAPUT LXIX.

De præscriptione rerum mobilium.

Quicunque decem annis continuis absque interrup-
tione pacifice res vel bona mobilia posse derit, illa præ-
scribit, nec auditur volens talia bona mobilia impetere,
seclusam enim in illis habet quamcunque actionem. Si
quis per decem annorum continuorum spatium petere
sive exigere debitum neglexerit, cadit a jure petendi et
debitor præscribit contra et adversus creditorem spatio
decem annorum, ut præfertur, quatenus debitorem
propterea infra dictum tempus judicialiter non inter-
nallasset, nam si convenisset in judicio intra dictum

tempus esset interrupta præscriptio et debitor illa se juvare non posset. Et est sciendum quod census, et redditus qui stant sub summa redimibili vel non redimibili Ecclesiæ vel aliis debiti sub specie rerum mobilium censentur, et si debitor principalis se præscriptione fuerit velit, si ad id petitus fuerit, tenetur in manibus judicis, coram quo lis est, corporale præstare juramentum quod non credat parti petenti aliquid debere sed potius debitum solutum esse. Quodsi hujusmodi juramentum præstare noluerit non proderit ei præscriptio, sed tenebitur ad debiti solutionem, et hoc de principali debitore vivente intelligitur. Possessoribus autem malæ fidei qui nolunt ab initio agnoscere credereque se rem illam juste et sancte possidere, atque usufructuariis, præscriptionis jus in nullo penitus suffragatur.

CAPUT LXX.

De præscriptione rerum Ecclesiasticarum et communitatum.

Quivis patriota, accola, vel alienus res et bona immobilia præscriptioni subjacentia et ad Ecclesiam pertinentia spatio quadraginta annorum continuorum et non prius contra Ecclesiam et pias causas præscribit; contra mensam Episcopalem autem non nisi spatio quinquaginta annorum præscribit, Ecclesia autem contra privatos res immobiles spatio triginta annorum præscribit, sed contra communitatem præscriptione quadraginta annorum utitur, et e caverso communitas contra oommunitatem aliam seu etiam singulares et

privatas personas secundum patriæ usum non præscribit nisi spatio quinquaginta annorum et e converso unus contra alterum, semper salva in quacunque præscriptione legitima interruptione.

CAPUT LXXI.

De præscriptionibus et redemtione instrumentorum.

Notarius vel cancellarius nisi actus coram se habitos et instrumenta infra decem annos a die stipulationis eorumdem redimi fecerit, seu procuraverit, lapsis eisdem annis, nequeat illos, ad quorum opus levata sunt, compellere ad pretium redemptionis eorumdem sine bona partium voluntate. Simili lege notarius ad expeditionem et computus redditionem talium instrumentorum infra decem annos non exactorum invitius minime teneatur.

CAPUT LXXII.

De notariis.

Reverendissimus Dominus Episcopus Sedunensis ad officium notariatus non admittat aliquos extraneos, ignotos, non patriotas, (nisi in generali patriotarum consilio fuissent recepti), neque etiam patriotas a Morgia Contegii superius et etiam inferius eorum subditos, indoctos, ignaros, et illiteratos et de quarum personarum legalitate, virtute, probitate ac sufficientia artis sibi non legitime appareat et constet; ne ab eorum

in scitiam inter contrahentes et eorum posteros controversia oriatur.

Porro presbyteri et sacerdotes permanendo in eorum vocatione abinceps in notarios recipi non debeant, illis neque licitum sit aliqua instrumenta vel contractus recipere vel expedire. Salva in præmissis causa necessitatis aut causa mortis, donationes, legata et alia coram testibus minutare, recipere et demum per se, si probati fuerint Notarii, expedire possint, alias alteri Notario ad ingrossandum et in debitam formam redigendum tradere tenentur infra sex septimanas post mortem testatoris. Salva necessitate vi gentis morbi epidemiæ, cuius tempore relinquuntur tres menses postquam ille morbus cessavit, ad hujusmodi minutam Notario tradendam omni dolo cessante.

CAPUT LXXII¹.

De officio et debito legalis Notarii.

Notarius vel cancellarii videant et animadvertant qualificationes partium contrahentium, et ab omnibus fraudibus, in quantum illas sapere possunt, caveant ne altera partium circumveniatur et decipiatur sua simplicitate et non intelligentia; et si præsentiant alteram partium dolo colorato uti quem pars non intelligat, ejus partem alteram contra quam deceptionem machinatur admoneant et commonefaciant et ipsum contractum de fuco et fraude suspectum non recipient, stipulent, minusque expediant, sub pœna falsi et nullitatis contractus.

CAPUT LXXIV.

Notarii inserant designationes tutelarum.

Notarii item aliquem contractum qui fit per tutores pupillorum recipere non debent, nisi exhibitæ et manualiter ostensæ sint litteræ tutelares, quarum datam, diem, annum, per quem judicem sigillatæ et Notarium scriptæ et subsignatæ extent, illico inserant, instrumentum quoque nec recipient vel expediant donec ipsis constet de duorum reconciliatorum consensu et etiam omnium aliorum qui pro validitate ipsius instrumenti consensum præbere tenentur, quorum omnium laudem inserant sub consimili nullitatis pœna. Prohibetur etiam omnibus et singulis Notariis ne confisi eorum memoriae aliquem contractum oretenus recipient et minutam faciendam in aliud tempus differant, verum illico stipulata in scriptis redigant et partibus contrahentibus in præsentia testium prælegant et manualiter promittere faciant sub pœna superius inserta

CAPUT LXXV.

Notarii inserere debent conditiones in contractibus.

Eadem perjurii et annulationis instrumenti mulcta injungitur omnibus et singulis notariis et quibuscumque terræ Vallesii tabellionibus quatenus omnes et singulas conditiones et prælocutiones inter partes contrahentes in contractibus et instrumentis venditionum, circa redemptiones seu quovis alio modo reservatas in ipsum instrumentum venditionis inserant et specificent sum-

mam pretii et datam instrumenti et alia verba principalia non per aliquem numerum aureum vel arithmeticæ notulas nisi ad longum exprimant et declarant. Solutionem item, si facta fuerit, una opera addant ne quispiam in futurum jure et facultate redimendi, quit-tantia non adjecta, numerorum alienatione aliquam jacturam patiatur et legitimo jure destituatur.

CAPUT LXXVI.

De electione notariorum.

Conceditur unicuivis patriæ nostræ personæ suum liberum arbitrium ac libertas suos contractus quoscunque scribi facere per quemcunque notarium vel cancellarium ad id habilem et idoneum ad suæ plenæ voluntatis libitum; et in hoc nemo erit reprehendendus neque compellendus ut coram aliquo Notario vel cancellario singulari illos stipulari et scribi faciat, tam citra et præter præjudicium jurium venerabilis capituli Sedunensis quæ habet super cancellariis suis, sub hac lege, quod dictum capitulum non habeat in præmentionatis cancellariis aliquem extraneum non patriotam recipere et admittere.

CAPUT LXXVII.

De prothocollis Notariorum non extra patriam et Desenos transportandis.

In creandis et admittendis notariis jurent et præstent

juramentum inter alia de non transportando protocolla vel registra extra patriam. Reverendissimus vero Sedunensis Episcopus commissionem aliquorum prothocollorum et minutarum alicujus defuncti notarii extra desenum illius non det, verum alicui fideli Notario illius deseni committat. Similiter heredes defuncti Notarii ejusdem registra et prothocolla non abducant ex deseno ubi morabatur, sed ut in eodem permaneant indistracta. Judex deseni ad hoc animadvertere tenetur, ut actus perpetui personarum ejusdem deseni non disperdantur.

CAPUT LXXVIII.

De pœna falsorum Notariorum.

Si notarius voluntarie et malitiose crimen falsarii incurreret perpetuis temporibus calamo et arte notariatus sit privatus et destitutus. Parti contra quam false scripsit ad satisfactionem et resarcionem illati damni tenetur, et ulterius pœna juris pro qualitate delicti falsariis comminata punicndus erit.

CAPUT LXXIX.

De tentis.

Natura tentarum cœpit ob observantia consuetudinis patriæ et tenet quando consanguineus vel affinis rem immobilem vendit vel alienat, tunc enim proximus in gradu, infra tempus præfigendum, persoluto simili pretio et servata conditione venditionis rem venditam sibi attrahit.

CAPUT LXXX.

De modo et termino tentæ.

Volenti facere tentam rei venditæ conceditur terminus unius anni et sex hebdomadarum post diem initi et conclusi contractus, infra quem terminum a die habitæ notitiæ venditionis infra alios quatuordecim dies tentam ipsam coram Reverendissimo Domino Episcopo aut coram Ballivo seu Castellano vel Majore Deseni et loci aut locumtenente alterius prædictorum facere debet, secum ferendo et præsentando aurum, argentum, triticum et silinginem et cautionem sufficientem de servando indemnem emptorem contra venditorem pro summa numerata, ac servandis pactis in hujusmodi venditione habitis et factis ac etiam de expensis incursis et incurrendis; petendoque secundum libertates et statuta patriæ se ad tentam talis rei per proximum consanguineum vel affinem suum venditæ per eumdem judicem admitti et de facta tenta litteras testimoniales sibi concedi. Judex vero eamdem tentam admittat si et in quantum de jure venit admittenda, inde infra eosdem quatuordecim dies emptori tentam significabit in propriam personam, si commode fieri possit, aliquin ad domum ejus solitæ habitationis notificet, ipsumque coram eodem judice assignet sive legitime conveniat et medio suo corporali juramento manifestet pretium et pacta venditionis dicturumque contra tentam si sua interesse putaverit et recepturum per eum exposita. Sic etiam quod faciens tentam post declarationem per emptorem judicialiter factam, eidem emp-

iori infra quatuordecim dies a die manifestationis immediate sequentes satisfaciat de omnibus et singulis per eum expositis sub pœna nullitatis tentæ. Faciens autem tentam si fuerit requisitus juret, quod eadem venditio demum infra eosdem quatuordecim dies ad notitiam sui pervenerit.

CAPUT LXXXI.

Cui mediate vel immediate accidit tenta.

Semper propinquior in gradu consanguinitatis maxime vero in ea linea et trunco unde bona provenerunt prior admittitur in tenta : hoc addito quod si propinquior neglexerit, alius immediate propior admittatur usque ad quartum gradum inclusive. Item si consanguinei venditoris in ea linea unde ipsa bona provenerunt non fecerint tentam, quod proximiores in alia linea possunt tentam facere. Et si duo concurrant qui venditori sint in pari gradu, unus tamen ex utroque parente, aliis solum ex uno, hoc casu præfertur ille qui consanguineus est venditori ex utroque parente, illi qui solum ex uno.

Item si bona vendita fuerint per venditorem acquisita, nec aliam descendentiam habuerint, nec a trunco paterno, nec materno, jus tentæ horum primo spectat proximioribus paternis amicis venditoris sive sit vir sive mulier, quia vir in generatione principium est. Si autem plures concurrant amici in una et eadem descendentia et pari gradu, etiamsi diverso temporis intervallo et non conjunctim tentam fecerint, erunt ta-

men in tenta bonorum pares, dummodo juridice eam fecerint.

Tentarius seu faciens tentam ab exordio tentæ (si fuerit requisitus) præstabit corporale juramentum in manibus judicis, sine aliqua difficultate vel renitentia quod eamdem tentam nomine suo proprio sine fraude, dolo, circumventione, et sinistra machinatione pro se et suis hæredibus faciat et non aliter consequi velit neque desideret. Debebit quoque ipsa bona ut supra vigore tentæ habita et acquisita per diem et annum retinere et possidere, quod nisi fecerit redeunt ad primum emptorem sine aliqua contradictione.

Si quis autem nomine suæ uxoris liberorum, generi, nurus vel pupillorum tentam faciat, proprietas eorumdem bonorum directe eisdem cedat et nomine quorum tenta facta extitit permaneat. Neque liceat cuiquum sub fuco et colorata aliena specie ad opus proprium tentam facere, nisi pro se et suis hæredibus absque omni dolo, sub pœna invaliditatis tentæ.

Accidit etiam plerumque quod in solutum bonorum venditorum dentur denariatæ res, utpote equi, bestiæ vel aliae res mobiles quæ pluris inscribuntur quam justo pretio valeant, quæ si interim alienatæ fuerint ut nequeant primo emptori restitui, poterit tentarius tales res denariatas per judicem vel ab eo ad id deputatos, qui talium notitiam habuerint taxari facere, ipsumque pretium taxæ emptori restituere : si vero alienatæ non fuerint, empor restituzione earumdem infra sex hebdomadas contentari debet.

Si autem emptor aliquas suorum debitorum summas de quibus finam fecisset in solutum venditori dederit,

eo tunc si summa finata in toto neque in parte recuperata fuerit, emptor summam finatam reassumat. Si vero aliqua ex summa finata recuperasset, tentarius totam summam empori restituat, addita hac declaratione quod si plura debita per diversas finas et summas venditori dedisset quod omnes illas summas de quibus nulla facta esset solutio emptor reassumere teneatur.

CAPUT LXXXII.

De tenta redimibiliūm.

Census et redditus perpetui, bona immobilia, etiam sub spe redemptionis perpetuae vel sub præfixione termini vel numeri vendita vel obligata pro certa summa et pretio pecuniarum, subjiciuntur naturæ et conditioni tentæ per modum superius expressum, non aliter ac si venditio perpetua facta fuisset. Reservato in præmissis casu quo quis in aliquo redditu, homagio, vel alia simili conditione obligatus fuisset et seipsum redditum vel aliquod simile a servitio et adstrictione redimat, nulla tenta cedit propterea proximioribus vendoris consanguineis vel affinibus. Huc accedit quod nullus contractus qualitercumque inter partes contrahentes legitime initus et consummatus per easdem possit rescindi, annullari et irritari postquam tenta de bonis dicti contractus facta fuerit. Emptor alicujus possessionis infra præfixum anni et diei tentæ facienda tempus de fundo et proprietate bonorum emporum nihil distrahere et alienare præter præsias habebit, sub

condigna emenda casu quo tenta fiat, si autem interim aliquid in illis restaurasset tentam faciens ad solutionem juxta taxam proborum teneatur.

CAPUT LXXXIII.

De tenta extraneorum.

Bona quæcunque per aliquem extraneum in hujusmodi patria empta et qualitercunque acquisita, proximiiores consanguinei et affines venditoris, inde vicini qui rei venditæ finitima et proxima bona possident, et in eorum defectu quilibet patriota per spatum decem annorum a data factæ per eos emptionis computando, jure tentæ attrahere et appropriare possunt et valent, justum venditionis pretium infra consimiles terminos quibus eadem emptio facta extitit solvendo. Sub hac declaratione quod si in fraudem et cautelam ad abolendam tentam ipsi extranei plus quam vero valore emerint vel res denariatas vel alias res mobiles excessiva æstimatione in solutum tradant, faciens tentam, si præmissa dubitet, potest eadem bona per deputatos per ministerium judicis qui et bonorum venditorum et rerum denariatarum notitiam habent, taxari facere. Exinde eidem extraneo emptori non ultra taxam illam restituere et solvere teneatur. Insuper erga extraneas talis tentæ faciendæ lex et ratio habenda erit qualis a suæ nationis magistratu in casu simili erga nostrates observari solet.

CAPUT LXXXIV.

De tenta concambiorum.

Statutum est item quod quando fiunt inter duos contrahentes concambia de aliquibus bonis immobiliis, tunc ibi non est tenta, nisi pretium et summa augmenti quæ datur in tali concambio, bona immobilia in eodem concambio tradita, valore excedat. Si autem major sit summa pecuniæ augmenti quam bona per concambium remissa jus tentæ per modum superiorius specificatum locum habebit et bona alterius concambiatoris taxentur et sibi restituantur, tentarius autem ad solutionem illius taxæ teneatur.

CAPUT LXXXV.

De rescindeuda renditione et emenda deceptorum.

Si quis contrahendo ultra tertium justi pretii circumventus vel deceptus fuerit, rescinditur contractus dummodo infra annum et sex hebdomadas rerum immobiltum et infra sex hebdomadas rerum mobilium læsus edoceat de circumventione et deceptione. Salvis rebus mobilibus venditis in nundinis publicis in quibus contractus revocatio locum habere non debeat.

CAPUT LXXXVI.

De pœna rem alienam aut eorum propriam duobus cuilibet in solidum vendentium.

Qui animo deliberato rem alienam aut suam pro-

priam duobus cuilibet totam vendit ad emendam decepto teneatur et pro perjuro reputetur. Si vero ad emendandum inique vendita non habeat, furis pœna juxta demeriti gravitatem jure medio puniatur.

CAPUT LXXXVII.

De pœna horum qui faciunt debita et solvendo non sunt.

Faciens debitum pro re quacunque sciens se promissioni satisfacere non posse verum creditorem pro debito fallere, furti maculam evitare non potest. Quamobrem is vel sui similes in corpore et bonis juxta rei ponderositatem districte puniantur.

CAPUT LXXXVIII.

De cedentibus bonis propriis.

Quia plerique fraudibus et cautelis pleni, aut alias agendo improvide adeo se debitibus onerant ut propriis bonis cedant et credidores sæpe damnificant. Volentes autem bonis cedere comparere debent coram judice et in manibus ejusdem jurare articulos sequentes: primo quod manifestabit et in scriptis ponet omnia sua bona mobilia et immobilia aut quidquid in terra aut desuper habet. Item quod hujusmodi cessionem non facit in fraudem creditorum vel cujuscunque alterius, sed sola paupertate et necessitate coactus. Item quod in fraudem creditorum bona sua malitiose non abscondit, vendidit et alienavit. Item quod omnem quam po-

terit diligentiam adhibebit laborando vel alias justo modo lucrando, et quidquid ei ultra victum et vestitum convenienter superesse poterit suis creditoribus in solutum dabit. Item si unquam ad pringuorem fortunam prevenerit, creditoribus suis satisfacere velit; quo præstito juramento judex loci et parochiæ in qua cedens moram trahit in ipsa et duabus illi propinquioribus parochiis publice in Ecclesia diebus dominicis vel festivis creditoribus coram se ad certum diem et horam comparituris intimationem faciet et ita successive tribus vicibus insinuatione et assignatione facta ipsum cedentem admittat bonaque ipsius creditoribus distribuat et expeditat. Et primo solvantur expensæ justitiæ, inde creditoribus summa capitalis, et si bona non sufficiunt pro capitali solvendo singulis creditoribus priores in data et potiores in jure cæteris præferantur, maxime vero si aliqua de bonis suæ uxoris receperisset, de quibus idoneam fecisset super bonis suis assignationem, eadem primo solvantur, nisi essent aliqui priores in tempore habentes obligationes in scriptis, bona enim mulierum privilegiata sunt, quæ cum creseere non possunt, sic nec decrescere debent. Dummodo constet eumdem maritum summam uxori debere confessatam recuperasse atque in fraudem creditorum non fieri. Solutis summis capitalibus, si aliquid super sit, judex creditoribus ad eorum expensas et interesse distribuat. Cedens autem in aliqua hæreditate succedere non potest nisi prius de ea creditoribus suis satisfaciat.

CAPUT LXXXIX.

De pæna cedentium bonis.

Cedens suis bonis pro infamia et signo præcingitur sibi cinctura vel zona quæ præcingitur in proximo ante umbilicum, quæ pars zonæ clavo affigitur ad portam castri Majoriæ, et inde dissolutis calligis, nudis posterioribus tertia vice contingere et sedere debet supra lapidem prope portam positum et constitutum.

CAPUT XC.

De successione.

Quando pater, mater vel alia quævis persona discedit ab humanis, is qui se gerit pro hærede decedentis, vel ejus hæreditatem acceptat, ipsa hæreditas transit in eumdem heredem cum omni honore et onere, commodo et incommodo. Succedens itaque in bonis defuncti incontinenti tenetur habere rata, grata singula et quæcunquæ gesta et facta defuncti, cuius est hæres: approbare et eonfirmare omnes venditiones et alios contractus per ipsum factos in ejus vita nec unquam illis contravenire potest. Salvo casu quo idem defunctus fuisset pridem in aliquo contractu deceptus ultra tertium justi pretii. Tunc hæres facta fide de hujusmodi deceptione infra annum et diem a data initii contractus ipsum revocare poterit.

Hæres autem legitimus si vult repudiare et renunciare

hæreditati nihil se debet intromittere bonis defuncti et
llam renunciationem debet primitus significare judici,
s illius loci infra triginta dies post mortem defuncti imme-
liate sequentes, atque inde de dicta renunciatione
ab eodem judice litteras testimoniales percipere.

Si autem dubitaverit an eamdem hæreditatem acceptare
seu recusare velit, tenetur post sepultum funus hoc
infra eosdem triginta dies judici intimare eumdem re-
quirendo quatenus assumpto secum aliquo Notario
bona defuncti mobilia et immobilia sub debito in-
ventarii beneficio annotare velit, interim vero dictus
hæres se bonis prædictis nihil intromittat neque in-
tromittere habeat sine auctoritate et mandato judicis,
quoniam si aliter se de eisdem quoquomodo intromi-
scuerit, eo ipso facto habetur pro hærede et debet
supportare quæcunque onera defuncti salvo simplici victu
pro usu familiæ et ministerio animalium quoad pasturam.

Hæres autem adhuc in dubio existens, an se
pro hærede gerere velit, facto inventario, si in
manibus ejusdem judicis dare vult sufficientem cau-
tionem de conservando illa bona ad opus cuius in-
tererit, de jure admitti debet. Si autem eo modo ca-
vere nolle aut neglexerit, tunc ipsa bona stent pe-
nes ipsum judicem aut aliquam aliam fidelem et ido-
neam personam usque ad finem anni et diei; revo-
luto eo termino hæres aut judex vel tertia persona
quæ ea bona conservavit legitimam rationem reddat.

Dubitans an se pro hærede gerere velit habet termi-
num deliberandi unius anni et diei a die obitus compu-
tando. Repudians vero hæreditatem jurare debet et te-
netur in manibus judicis quod se ab hujusmodi hære-

proclamare facere publica in ecclesia parochiale.

ditate abstinet absque aliqua malitia, dolo, fraude, et sinistra machinatione.

Judex autem interim dum hæres, ut præfertur, dubitat, faciet ter in tribus proximioribus ecclesiis parochialibus proclaimare et denunciare, ac in populi multitudine publicare quod hæres defuncti talis hæreditatis dubitat. Quæ tres assignationes sub debito temporis intervallo quatuordecim dierum pro qualibet fieri debent in qualibet eaurumdem assignando omnes et singulos creditores ejusdem defuncti quatenus ad diem et locum in ipsis monitionibus præfixum coram eo peremptorie compareant et debita sua sive eorum actionem et interesse explicent, declarant et justificant; ita quod si tunc in ultimo monitionis termino non comparuerint deinceps nullatenus audiantur. Eo tamen semper salvo quod si quis post lapsum terminum tertium hujusmodi monitionis compareret, asserendo medio ejus juramento obitum et hujusmodi proclamata ad sui notitiam non devenisse nihilominus audiendus erit, dummodo ut debite infra annum a data obitus compareat. Tunc vero annotatis debitibus et actionibus debet judex omnes creditores atque hæredem vel hæredes ad quem vel ad quos talis hæritas deveniret, assignari et citari facere ad vindendum creditores admitti et debita verificari et justificari; ita tamen quod hoc fiat intra spatum anni a die obitus, non autem postea ut sint residuae sex hebdomadæ liberæ et expeditæ hæredi ad deliberandum. Quo termino elapso et hærede se non declarante et hæreditatem non acceptante, judex habita prius expensarum refundatione, talia bona creditoribus, semper priores in dato præferendo, expediatur, primo pro

summis principalibus, quibus solutis pro expensis et interesse. Si quid autem superabundaverit, cedat hæredi.

Si vero hæres egeat tute vel procuratore, judex illico sibi de tutoribus, actoribus et procuratoribus provideat, ne ex defectu eorumdem quidquam præmissorum negligatur.

CAPUT XCI.

De modo succedendi directe.

Bona decedentis personæ ab humano intestatæ perveniant ad liberos suos legitimos a suo corpore procreatos superstites; et si non relinquat liberos legitimos, pater succedit liberis in bonis acquisitis mobilibus et immobilibus et in iis quæ sibi mutuo vel dono dedit, atque in aliis quibuscumque ipsis ex latere paterno proventis; mater vero in bonis maternis. Deficientibus autem parentibus bono sua pervenient ad suos fratres et sorores, quos si non habeat, tunc cedunt proximioribus nepotibus vel consanguineis, tam ascendendo quam descendendo, qui si sint in pari gradu consanguinitatis ex descendantia ejusdem lateris vel lineæ juxta æqualitatem gradus vel sanguinis, æqualem capiant portionem in bonis defuncti usque ad quartum gradum inclusive. Hoc adjuncto quod si aliqua successio proveniret ab aliquo vel aliquibus fratribus non relictis liberis legitimis a suis corporibus procreatis sed fratribus vel nepotibus ex fratre vel sorore hereditaria relictis, sciendum quod illi ne potes ex fratre vel sorore licet non siut æque propin-

qui in gradu consanguinitatis fratribus præmortuis sicut eorum patrui et avunculi nihilominus succedunt et sunt loco eorum patris vel matris et accipiunt in dicta successione eam partem quam eorum pater vel mater percepissent si viverent; et sic hoc præscripto casu fit successio in stirpes et non in capita. Hac insuper addita declaratione quod pronepotes cum nepotum patruis vel avunculis succedere non possint; et nepos per patruum aut avunculum in successione admissus alium secundum nepotem post se in eamdemmet hæreditatem adducere nequeat, excluditurque tertius gradus in facultate cum primo gradu succedendi in una et eademmet hæreditate.

Sciendum item quod bona donata bonis aquisitis annumerantur, acquisita vero ad latus paternum devolvantur.

De eodem.

Si aliquis habeat duos, tres vel plures filios vel filias et eo vivente unus liberorum procreasset nullam prolem, aliis liberos duntaxat, tertius vel quartus liberos et nepotes habeat, continget autem eum qui liberos et nepotes habet ante suos parentes ab humannis discedere, sive etiam ejus filios relictis nepotibus: eo casu accidente nepotes (non obstante patris vel avi sui vel utrorumque morte) in bonis proavi postea decedentis æqualem portionem atque hæreditatem cum fratribus patris vel avi, sive cum eo qui nullam partem accepit, vel cum alio qui filios vel liberos in secundum gradum genuit percipient. Et quidquid dictum est de proavo, avo, et patre similiter intelligatur de proavia, avia et matre.

CAPUT XCII.

*De successione liberorum a diversis patre vel matre
progenitorum.**

Pater habens plures liberos a diversis uxoribus in legitimo thoro procreatōs licet cum una plures et cum alia pauciores (si intestatus decedat) omnes sui liberi ante vel post nati æquali portione in bonis paternis succedent. Simili lege si mulier de pluribus maritis liberos habeat legitimos, ab uno plures quam ab aliis decedat intestata, dicti sui liberi sibi succedere debent æquis partitionibus et similiter in omnibus aliis successionibus intelligendum est.

CAPUT XCIII.

De successione posthumorum.

Posthumus conceptus in utero matris die obitus patris sive masculus sive fœmina habetur pro nato, ita quod donec in lucem genitus et baptisatus fuerit bona sibi successura inconsumpta serventur. Quod si pater fecerit testamentum et masculus fuerit, succedit cum masculis secundum voluntatem patris, si vero femella cum femellis eodem ordine, si solus sit et pater ab intestato discesserit, succedat legitime patri. Casu vero quo baptisatus non fuerit habetur pro non nato et hæreditas devolvitur ad illos qui alias ab intestato successissent si posthumus non fuisset. Si autem mater posthumi non esset probatæ modestiæ, taliter quod

de partu ejusdem dubitaretur, proximiores quibus alias successio deveniret poterunt matrem ad declarandum patrem per juramentum compellere.

CAPUT XCIV.

De successione liberorum bastardorum.

Liberi legitimi bastardorum succedunt in bonis omnibus parentum suorum et unus in bonis alterius et successive in bonis descendantium in linea recta.

De eodem.

Nati ex bastardis etiam legitimi in primo gradu in aliis bonis præterquam parentum non succedunt; proles autem legitima liberorum legitimorum ex bastardis nata et procreata, eo quia in secundo gradu in conjugio concepti et plantati sunt propter legitimam generationem macula bastardilis habetur propurgata et abolita, succedit in omnibus hæreditatibus et bonis in pari gradu juxta gradus et lineas descendantiae suæ et percipit hæreditates sicut cæteri filii legitimorum perinde ac si nunquam bastardilis macula intervenisset.

CAPUT XCV.

De successione filiarum ejectarum e domo paterna mediante dote.

Filia una vel plures quæ certam bonorum aut pecuniarum quantitatem nomine dotis ad conjungium

percepit, ac quittavit sub natura et qualitate dotis, admittitur ut post mortem parentum si aliquis fratum vel sororum ab humanis discesserint sine legitimis ab eorum corporibus procreatis liberis, vel etiam aliunde legitimæ successiones devolvantur ad eos, cum reliquis superstitibus æqua portione succedat.

Filia autem una vel plures cui vel quibus parentes constituerunt certum quid pro dote, quæ nec nupserit, nec quittantium fecerit, non tenetur ad dotis deputatæ receptionem, sed percipere potest ratam portionis et successionis sibi per ventæ ex morte parentum, salva præminentia donationum per eosdem parentes legitime factarum.

Ubi vero una vel plures filiæ quæ de dote percepta quittantium fecissent, unam vel plures sorores nuptas haberent superstites dote minime expeditas, inde earum fratres omnes sine liberis legitimis vivente vel non vivente patre ab hujusmodi sæculo migrarent, sciendum quod eadem filiæ dote expeditæ possunt dotem et omnia quæ prius de bonis paternis et maternis perceperissent restituere et addere hæredidati; inde cum reliquis sororibus una vel pluribus æqua portione succedere et con dividere, nisi pacta expressa præmissis contraria intervenissent.

CAPUT XCVI.

De successione bonorum feudalium.

Homo ligius feudatarius decedens ab humanis relictis liberis legitimis, fratribus vel sororibus feudi participibus qui ætate et sexu non sunt capaces ad subeundum onus hominis ligii et reddendum domino feudi fidelitatem, Dominus feudi ob id non debet hæredem defuncti privare feudo, verum ipsum feudum liberis vel eisdem hæredibus incapacibus ad certum tempus donec sexu et ætate succreverint sub convenienti sufferta pro ipso homagio annualiter ad valorem feudi dimittere et eosdem retinere donec ipsimet tale homagium debite recognoscere valeant.

CAPUT XCVII.

De successione bonorum proprietariorum alienatorum.

Qui dotatus est bonis tam paternis quam maternis dicitur eorum bonorum Dominus utilis et propriarius, potest de iisdem disponere, alienare vel dissipare ad ejus liberam voluntatem uti re et bonis suis propriis, in casu quo mortem oppetat, nullis relictis liberis legitimis superstribus, tunc bona paterna (si quæ supersint) hæredibus paternis, bona materna maternis ipso jure devolvantur; nec refert quod idem defunctus plus de bonis alterius descendentiæ consumpsit, nec tenentur hæredes paterni maternis, ne-

que e contra aliquam emendam de bonis ex eorum linea proventis, loco dissipatorum facere; nisi in hunc modum, ut scilicet si defunctus bona alterius lateris vendidisset et eorum loco alia emisset, quæ non vendita, sed de uno loco ad alium transmutata dicuntur, super quibus acquisitis iidem hæredes a quorum latere essent bona vendita recursum habeant. Non tamen licent ex aliquo odio et livore bona sua ex uno latere expresse omnia vendere et reliqua ex alio latere augmentare in præjudicium suorum hæredum. Tutori vero pupillorum tale quid intentare expresse prohibetur sub pœna annulationis contractus.

CAPUT XCVIII.

De successione a latere utroque.

Quivis patriota in bonis etiamsi non in linea veræ descendentiæ, verum ab alio latere proveniant usque ad quartum gradum inclusive succedere potest tam descendendo, quam ascendendo.

CAPUT XCIX.

De successione fisci vel mensæ Episcopalis.

Acquisita bona bastardorum ab intestato decedentium sine liberis legitimis superstitibus et alia bona de quibus eorum vitæ tempore libere disponere vale-

bant, pariter omnes aliæ successiones in quibus legi-
timi hæredes ascendendo, vel descendendo usque ad
quartum gradum inclusive in utroque latere deficiunt,
ipso jure devolvantur ad fiscum et Ecclesiam Sedu-
nensem.

CAPUT C.

*De his qui refutant successionem parentum vel alterius
eorum.*

Quia interdum contingit quod filius sive filia im-
memores quod esse et nutrituram ex parentibus ha-
bent, nec de parentum defunctorum honore solliciti,
sed potius in parentum vilipendium hæreditati cedunt,
in pœnam igitur eorumdem statuitur quod tales in
nulla hæreditate succedere possint in ea parte vel linea
in qua cesserunt hæreditati donec et quousque ex de-
volutis et devolvendis hæreditatibus creditoribus in-
tegraliter fuerit satisfactum; illis scilicet qui propter
priorem cessionem credita sua integre consequuti
non fuerint. Eo tamen casu quod creditores ipsi ex
illa secunda successione accipere debent in solutum
pro eorum summa capitali duntaxat, absque tertio
de pluri.

Persolutis vero creditoribus liceat sibi cedenti re-
liquas inde successiones sibi devolvendas ad se re-
trahere, quibus prius cedendo se privavit.

Sciendum quoque quod hujusmodi pœna solum-
modo durare debeat erga personas in earum vita
modo prædicto renunciantes, nec in earum hæredes
transeat.

Si autem unus, duo, vel plures filii vel filiae extarent et unus vel plures repudiarent hereditatem, alius vero acceptaret, eo tunc casu acceptans patris vel matris hereditatem ille succedit in quibuscumque bonis et successionibus provenientibus ex illa linea, ita quod eodem acceptante hereditatem vivente reliqui qui repudiaverunt in hujusmodi bonis succedere nullatenus valeant.

CAPUT CI.

De donationibus.

Quilibet patriota utriusque sexus tam legitimus quam illegitimus qui fuerit rationis compos et ultra quindecim annos natus potest nomine testamenti de bonis suis immobilibus hereditariis donare et legare videlicet tertiam partem omnium et singulorum bonorum suorum hereditariorum, omnia acquisita sua cum honore et onere, et ulterius bona sua omnia mobilia sine dependentia alicujus oneris. Debita vero testatoris per donatarium pro rata donationis supportari debent. Ita tamen quod donationes testamentariæ indemnes sint promissionibus in contractibus matrimonialibus factis in quibus neminem defraudare licet.

Item omnes aliæ donationes ad pias causas factæ ex eadem donatione tertiae partis percipiантur.

Si vero disponens nulla habuisset bona hereditaria, industria autem et labore suo quam plurima acquisita faceret, tunc eadem acquisita naturam hereditariorum bonorum induunt, et de illis acquisitis omnibus tan-

quam hæreditariis non nisi tertiam partem dare vel donare potest cum honore et onere. Ubi autem aliquis non nisi mobilia haberet bona, eo tunc illa censeantur hæreditaria.

Si autem contingeret quod quispiam universa et singula bona sua hæreditaria venderet aut dissiparet et postmodum mutata fortuna alia acquireret, sciendum est quod eo casu eveniente bona ipsa hæreditaria prius vendita aut quocunque alio modo alienata, de iisdem acquisitis resarciri et emendari debent. Sub hac tamen expressa reservatione quod nullus illegitimus et extra conjugium procreatus discedens ab humanis nullis post se relictis liberis legitimis a suo corpore procreatibus superstilibus, in suo testamento et ultima voluntate possit donare et legare ultra tertiam partem omnium et quorumcunque suorum bonorum mobilium et immobilium cum honore et onere.

CAPUT CII.

De donatione conditionata.

Omnis donatio rite secundum statuta patriæ facta liberis legitimis aut cuivis personæ sub conditionibus, videlicet, quod si illi quibus donatio datur ab humanis decedentes nulos legitimos ab eorum corpore procreatibus relinquunt hæredes, quod tunc donatio legitimis hæredibus donatoris a quo data sunt, revertantur, tenet et valet.

De eodem.

Si quis donet alteri personæ rem aliquam sub conditione ut si decedat ab humanis sine legitimis hæreditibus illa res ad donatorem revertatur, et illa persona ita sine liberis moritur eo tunc ejus uxor, si quam habuerit, in et super præacta donatione usumfructum vindicare non potest, sed statim post mortem donatarii juxta formam conditionis in donatione conventam ad donatorem vel suos revertitur.

CAPUT CIII.

Donatio in præjudicium ususfructus fieri non potest.

Neque maritus neque uxor in suo testamento de bonis suis quibuscumque mobilibus vel immobilibus in præjudicium ususfructus superviventi conjugi competentis aliqua donare et disponere potest, licet tamen cuilibet eorum conjugum donare in plena sua vita et se de eodem devestire prout in subscripto statuto continetur, dempto quoque quod iidem conjuges in testamento vel extra ad pias causas donare possunt.

CAPUT CIV.

De donatione causa dotis.

pater si filiam sub conditione dotis nuptiæ collocet, quæ dos (exempli gratia) faceret centum libras, quas pro arbitrio suo aut in bonis proprietariis aut pécu-

nia solvere convenisset, erit sciendum quod si pecunia excederet valorem bonorum immobilium in solutum traditorum, tunc tota constitutio vocatur dos, et sequitur naturam dotis; si vero bona in majori pretio essent quam pecunia, tunc tam pecunia quam bona sub natura bonorum hæreditariorum haberri debent.

CAPUT CV.

De donationibus inter vivos.

Permittitur cuique patriotæ quod in plena ejus vita, dum est sanitatis et rationis compos possit et valeat, sicut vendere et alienare, ita et donare bona sua mobilia vel immobilia in toto vel in parte cui vel quibus velit juxta libitum suæ voluntatis, dummodo de bonis donatis se pure et effectualiter devestiat, de illisque recedat et nullam perinde a donatione habeat emolumenti speciem, nec hujusmodi donationem ex aliqua cautela faciat, sed solo favore donatarii. Salvo quod de bonis in contractibus matrimonialibus datis, non opus est se in vita devestire. Quæ donationes inter vivos factæ pro tanto et rata earum præjudicant usufructuariis ut supra dictum est.

Mulier vero maritata sive conjugata sine consensu sui mariti non potest cuicunque voluerit juxta facultatem et consuetudinem infra scriptam (nisi die conubiorum, videlicet ea die qua matrimonium in facie sanctæ matris Ecclesiæ solemnisabitur et in testamento sive ejus ultima voluntate), de bonis suis disponere, dare vel donare. Accedente autem voluntate mariti,

fraude et dolo semotis ac dummodo directe vel indirecte donatio ad opus et utilitatem mariti vel suorum non cedat, ipsa donatio habebit locum. Mulier vero soluta, vidua vel non maritata etiam legitimæ ætatis et rationis compos, non nisi in testamento de bonis suis donare vel disponere potest et tunc non ultra privilegium de potestate donandi superius descriptum. Extra vero testamentum potest donationem facere interveniente legitimo consensu sui tutoris jurati et suorum reconsiliariorum dummodo talis donatio directe vel indirecte fraude et dolo semotis ad opus sive utilitatem tutoris vel reconsiliariorum aut suorum non cedat.

Huc pertinet quod marito non conveniat nec licitum sit quod ejus uxorem blandis verbis aut minis adducat ut alicui donationi vel venditioni bonorum suorum cedenti in præjudicium suorum hæredum assensum et voluntatem præbeat sub pæna nullitatis donationis vel contractus.

CAPUT CVI.

De testamentis stipulandis per presbiteros.

Cum plerique eorum incommodo experti sint quanta incommoda ex eo emerserint quod nonnulli juvenes aut alioquin et stili et usuum inexperti sacerdotes testamenta ab humanis decedentium stipulaverunt, huic malo in quantum commode fieri potest obveniendo statutum extitit quod in recipiendis testamentis Notarius aliquis capax, si opportune haberí possit, adhi-

bendus sit, qui cum in promptu non sit, presbiter ministrans sacramenta ultimam voluntatem testatoris suscipiat et in præsentia testium stipulet et prælegat ut ea quæ per confessorem scribuntur, testes ex proprio testatoris ore sic disponere videant et audiant, inde eosdem testes dum minutam illius testamenti aliqui Notario ad ingrossandum remittit adhibeat et illicet testes de iis quæ audiverunt et intellexerunt a testatore attestari valeant et possint; dubium quoque et controversiæ inde orituræ tollantur. Quæ testamenta in casu necessitatis et per modum supra scriptum per presbiteros annotata et Notariis relata eisdem viribus subsistant ac si primitus per Notarium stipulata fuisse, dummodo rite fuerint condita.

CAPUT CVII.

Qui testamenta facere possint.

Persona quæ in ultimis diebus ejus discretionis fuerit ut sacramenta sibi admittarctur, si motu proprio sine petitione vel dolosa instructione sciverit de bonis suis testari et disponere (dummodo non excedat conditiones in potestate donandi admissas) libere testari poterit et tenebit testamentum non obstante quod toto tempore vitæ suæ sub tute vel curatore constituta fuerit.

Testamentum propria manu testatoris scriptum et subsignatum aut sigillo suo obsignatum, etiam si nulli ad id interpellati fuerint testes, tenet et valet non minus ac si manu Notarii publici scriptum et subsig-

natum foret cum nemo melius eo de voluntate sua sit instructus , dummodo tamen facultatem donandi non excedat, contineatque datam anni et diei.

Testamentum dudum ante testatoris obitum, eo rationis et intellectus compote existente , conditum, nisi revocetur per testatorem, viribus substitut, reservato si testator eo tempore dum sic disposuit nullos haberet liberos et abinceps prole dotaretur, eo tunc liberi illico vetus testamentum abolent.

Si autem ab eodem testamento citra aliud conderet per quod primum revocaret, posterius observetur, si non revocat, nihilominus ultimum observandum erit.

Declaratur item quod si quis post administrationem venerabilium sacramentorum de aliquo reminisceretur , quod tunc prout et antea codicillando testamento suo addere vel detrahere possit, dummodo rationis et intellectus compos sit, atque in praesentia sacerdotis vel Notarii et testium fide dignorum hoc faciat.

CAPUT CVIII.

De casibus in quibus parentes eorum liberos hæreditate privare possunt.

- 1) Si quis parentibus vel alteri eorum manus frivolas vel violentas injecerit aut gravem in honestam injuriam intulerit.
- 2) Si parentes de crimine accusaverint ob quod si convincerentur honoris destitutione vel pœna corporali plecterentur, seclusa proditione patriæ, quæ accusatio non causat injuriam.

- 3) Si filius prodigus in honoris proprii, parentum et amicorum suorum scandalum in se assumat officium Ianistæ, vel simile quid nisi pater ejusdem artis prius fuerit.
- 4) Si puer per se vel per interpositam personam machinatus fuerit mortem parentum aut eis insidiatus fuerit.
- 5) Si thorum paternum commiscendo se novercæ vel concubinae illius scienter violaverit.
- 6) Si prohibuerit et impedierit ne parentes testamentum facere possint.
- 7) Si pueri viderint parentes incarceratedos et eorum liberationem jure medio pro posse non curaverint.
- 8) Si scandalose vivere et criminosis ac publicis flagitiis, commerciis et societatibus se immerserint atque ad monita parentum resipiscere noluerint.
- 9) Si pater vel mater fuerint interficti et liberi via juris mortem parentum contra occisores vindicare non curent.
- 10) Si filiæ aetate viginti quinque annorum minores sine consensu parentum nupsissent, vel alias stuprum et actus venereo commisissent.

CAPUT CIX.

De divisione fratrum.

Duobus fratribus vel pluribus seu sororibus post mortem parentum indivisis permanentibus, si unus luctetur et aliis consumat quando postea ad divisionem

venire volunt, æqua portione dividant et hoc si de uno pane vixerint, et sub eodem tecto sive domicilio invicem permanserint. Si vero aliquis unus vel plures ex eis ad partem commorando, aliqua bona lucratus fuerit, sive lucrati fuerint percipient æquam portionem in bonis communibus sine appositione seu collatione bonorum per se lucratorum; ita quod portionem capiant cum commodo et incommodo et pro illa rata onus et utilitatem subeant.

Ubi autem unus vel plures in vita parentum adhuc ad partem aliquid superlucratus foret, sive in bello vel facto armorum seu ex munere principis vel infeudatione bonorum ab eodem, sive donatione alicujus amici vel benevoli aut ex usufructu bonorum defuncti consortis, talia bona sibi habeat præcipua et nihilominus percipiat defunctis parentibus portionem sibi legitime provenientem.

Hoc quoque addito ut si postquam extra domum et curam parentum se recepisset parentes cum residuis liberis aliqua bona superlucrati fuerint, talia bona sint similiter præcipua et cedunt illis duntaxat liberis qui cum parentibus permanserint et non illis qui recesserint, ut præfertur, salva tamen in his donativa parentum voluntate.

Ubi autem aliquis ad partem habitans sive emancipatus damna et debita pro lucro contraheret non tenentur parentes vel residui liberi ad talem supportationem; percipiat tamen portionem in parentum bonis sibi legitime debitam, salvis post ejus recessum superlucratis et antipodiis.

Frater cupiens a communione sui fratri recedere et sibimet in solidum sive ad lucrum vel damnum ne-

gotiari, poterit hoc fratri significare, et si alter frater divisionem et distinctionem bonorum recuset, assignet eum coram judice, sibique divisionem offerat, bona dividenda nominet, et inde litteras testimoniales a judice petat, ex tunc in antea pro divisis et separatis habeantur. Si ulterius instet, judex bona illorum fratribus dividat, et pars eventa in sortem fratri renuenti sibi offeratur, alias arbitrio judicis in custodiam tradatur.

CAPUT CX.

Qua sunt bona immobilia.

Præter bona immobilia in terris et pratis, fundis et his similibus, immobilia quoque censeantur domus, granaria, spicarii et rascardi, quæ alias eo quod pedibus suffulciri et in aerem pedibus suppositis construi solent propter mures inter mobilia numerabantur, horrea, areæ, torcularia et alia similia, sive desubtus sint penaria stabula sive non, singula singulis referendo; similiter arbores et reliqui fructus seminales innixi radicibus, insuper et alia similia quæ ædificiis, muris, parietibus cohærent et affixa sunt sive condependent; nec non redditus perpetui sive ad tempus redimibiles si sint annui et super bonis immobilibus assignati, inter immobilia computantur.

CAPUT CXI.

De mobilibus bonis.

Fœnum non falcatum, bladum non metitum, vinum non vindemiatum, si sint matura et jam recolligenda, fructus secti, collecti sive messi seu arbores abcissæ seu evulsæ et sic de residuis lignis a stipite ac terra separatis et disjunctis, domus ustensilia, mensæ, aurea, argentea, stagnea, cuprea, metallina, lignea vasa, lanea, linea, pecuniæ, debita sive credita inter mobilia computantur, insuper pecora, pecudes et animalia universa et reliqua quæ nec solo, nec ædificiis cohærent, mobilia censemur.